
DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 02-07-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 1 

COMUNE DI GERGEI 
Città Metropolitana di Cagliari 

 
 

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N° 47  DEL 02-07-2025 
 

Oggetto: REGOLAMENTO DI POLIZIA MORTUARIA E CIMITERO COMUNALE  Servizi 
Cimiteriali- Approvazione tariffe. 

 
 
L’anno  duemilaventicinque addì  due del mese di luglio alle ore 17:05,  con modalità videoconferenza ai sensi 
dell’apposito Regolamento Comunale approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 31.03.2022, 
si è adunata la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 
 
Sono presenti all’adunanza: 
 
Zedda Rossano Sindaco Presente in videoconferenza 
Carta Olindo Vice Sindaco Presente in videoconferenza 
Murru Cristiana Assessore Presente in videoconferenza 
Dessì Mauro Assessore Presente in videoconferenza 

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   0. 
 
Presiede l’adunanza  Zedda Rossano in qualità di Sindaco, con l’assistenza del Segretario comunale Dott.ssa 
Saba Gabriella. 
 
Si dà atto che la seduta si svolge in modalità da remoto con l'ausilio di apparecchiature e sistemi informatici in 
grado di assicurare l'identificazione dei partecipanti, percepirne la presenza in remoto e intervenire nella 
discussione. 
Accertato che tutti i partecipanti dichiarano espressamente di garantire la massima riservatezza possibile delle 
comunicazioni e che il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del 
relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso: 
• Che con D.P.R. n. 285 del 10.09.1990 è stato approvato il Regolamento di polizia mortuaria avente 

valore in tutto il territorio nazionale; 
• che con legge n. 26/2001 il servizio cimiteriale, ad esclusione delle pubbliche funzioni, è divenuto 

servizio pubblico a domanda individuale; 
• che i servizi cimiteriali rientrano tra i servizi pubblici a domanda individuale, intendendosi per tali tutte 

quelle attività gestite dall’ente, poste in essere ed utilizzate a richiesta dell’utente e che non siano state 
dichiarate gratuite da legge nazionale o regionale; 

• che con deliberazione di Giunta Comunale devono essere determinate le tariffe per la concessione dei 
loculi, delle aree e dei servizi cimiteriali; 

• che con deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 18.06.2021 e modificato con delibera di C.C. 
n.16 del 31.07.2024 è stato approvato il vigente Regolamento di polizia mortuaria e cimitero comunale; 

• che pertanto è emersa la necessità di definire le tariffe, in termini di determinazione di oneri, ad una 
serie di servizi previsti nello stesso regolamento; 

• che i costi delle operazioni cimiteriali da effettuarsi al termine del periodo di validità concessioni 
ovvero autorizzazioni non rinnovate (per loculi, cellette - nicchie, sepolture in campo comune), sono a 
carico dell’Amministrazione in caso di traslazione dei resti nell’ossario comune, mentre restano a 
carico dei famigliari del defunto in caso di diversa destinazione; 



DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 02-07-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 2 

 
Richiamata la deliberazione n. 419 del 7 novembre 2019 della Sezione regionale di controllo per la 
Lombardia della Corte dei Conti, che ha ricordato che la competenza del Comune nella regolamentazione 
dei servizi di esumazione ed estumulazione, rientra nella più ampia materia di gestione cimiteriale; ciò, ai 
sensi del D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285, recante la "Approvazione del regolamento di polizia mortuaria", 
il cui art. 82 riguarda le esumazioni e le estumulazioni, demandandone al Sindaco (comma 4) la 
regolazione; ha ricordato inoltre che il successivo D.L. 27 dicembre 2000, n. 392, convertito in legge, con 
modificazioni dalla L. 28 febbraio 2001, n. 26, ha stabilito l'onerosità delle operazioni di esumazione e di 
estumulazione, salvo i casi di indigenza. Ha precisato anche che, in relazione ai servizi (di polizia 
mortuaria, la natura di servizio pubblico a pagamento a carico di privati (salvo i casi in cui le famiglie siano 
bisognose o non interessate al destino della salma, e i casi di intervento dell'autorità giudiziaria); Pertanto,  
La natura di servizio pubblico, in quanto oggettivamente rivolto a soddisfare esigenze della collettività, 
comporta che per il servizio di esumazione e di estumulazione siano definite dall'Ente adeguate tariffe a 
copertura dei costi, secondo quanto stabilito dall'art. 117, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in misura tale da 
assicurare l'equilibrio economico-finanziario dell'investimento e della connessa gestione; 

Ritenuto di dover definire, le tariffe per i servizi cimiteriali ed i canoni di concessone delle sepolture, come 
da tabella allegata sotto la lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale; 

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Acquisiti: 
- il Parere favorevole di regolarità tecnica (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Comunale sui 

controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. 
n. 213/2012): 
Il Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP Dott.ssa Sara Vinci, giusto Decreto Sindacale n. 
1/2025, esprime parere favorevole sulla proposta n. 49 del 05.06.2025 attestandone la 
correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme 
generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a 
perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 
 
 

- Il Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5, 6 e 
7 del Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal 
D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria Dott.ssa Alessandra Murgia, giusto decreto sindacale n. 
1/2025, esprime parere favorevole sulla proposta n. 49 del 05.06.2025 attestandone la 
regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del 
regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il 
presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti 
pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

 
 

DELIBERA 
 

Di dare atto che le tariffe previste per le diverse tipologie di servizi, diritti e canoni di concessioni cimiteriali, 
sono quelle indicate nel prospetto allegato alla presente proposta sotto la lettera “A” per farne parte 
integrante e sostanziale; 
Di approvare le tariffe per i servizi, diritti e canoni di concessioni cimiteriali, come sopra indicati; 
Di stabilire che i nuovi importi avranno decorrenza dal 01.07.2025; 



DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 02-07-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 3 

 
Di dare atto che il gettito derivante dall’applicazione delle tariffe così determinate confluirà nel capitolo 
entrata E.401010 del Bilancio finanziario 2025-2027; 
 
Di dichiarare la relativa deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 

TARIFFE DI CONCESSIONE LOCULI E AREE E DEI SERVIZI 
CIMITERIALI 

Allegato “A” alla proposta di deliberazione n. 49 del 05.06.2025 

 
 DESCRIZIONE Tariffa 

1 
DEPOSITO PROVVISORIO (art. 32 del regolamento) € 50/anno 

2 
ESUMAZIONI ED ESTUMULAZIONI STRAORDINARIE (art. 34 del regolamento) € 200,00 estumulazioni 

€ 300,00 esumazioni 

€ 100,00 traslazioni 
3 

CONCESSIONE DEI TERRENI PER LE TOMBE DI FAMIGLIA PER ANNI 30 
(art. 59 del regolamento) 

 

4 CONCESSIONE E  RINNOVO DELLA CONCESSIONE, DEL DIRITTO D’USO 
DEI LOCULI 

 

 CIMITERIALI PER -ANNI 30 CONCESSIONE – ANNI 20 RINNOVO (art. 55  del 
regolamento) 

 

 Tumulazione loculo (anni 30) 

Rinnovo tumulazione (anni 20) 

Area tumulazione singola 

Area tumulazione familiare (anni 30- 6,38 mq) 

Ossaretti o cellette per urne cinerarie (anni 30) 

€ 700,00 
€ 700,00 
€ 950,00 

€ 1.900,00 
€ 80,00 

   
 In detti costi è compressa, in  caso  di  mancato  rinnovo,  l’operazione  di estumulazione 

ordinaria e traslazione nella fossa comune, al termine della concessione. 

 

5 DIRITTI DI RICERCA (per richiesta estumulazioni e traslazioni)  
€ 30,00 

6 Smaltimento Rifiuti cimiteriali da operazioni di esumazione/ estumulazione a carico 
della famiglia 

 

7 INGRESSO RESTI /CENERI IN LOCULO GIÀ OCCUPATO, SUCCESSIVE ALLA 
 

 PRIMA, (la prima urna è collocata gratuitamente)  
 Esclusi lavori a carico della famiglia € 50,00 

8 INGRESSO RESTI /CENERI IN CELLETTA – NICCHIA GIÀ OCCUPATA,  
 SUCCESSIVE ALLA PRIMA, (la prima urna è collocata gratuitamente) 

Esclusi lavori a carico della famiglia 
          € 30,00 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 02-07-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 4 

Il presente verbale, viene letto approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario comunale 
 Zedda Rossano Dott.ssa Saba Gabriella 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 

 


